
Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

c^ciat
wIq+zSsLI

J0‘onajQ& Pi.------- ---------

_TERMO ADITIVO 001 DO CONTRATO 2021238/20^1 
PREGAO ELETRONICO N9 142/2021 

Processo LC n9 266 - Homologado em 07/12/2021
Visio

Visio

OBJETO: Contratagao de empresa para prestagao de services mensais de Assessoria Tecnica de apoio 
ao Programa Municipal de Coleta Seletiva junto a Associagao Bragadense de Catadores (ABC), do 
Municipio de Pato Bragado - PR.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 13 de dezembro de 2022, entre o MUNICIPIO DE PATO 
BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito do Municipio, Sr. Leomar Rohden, e a empresa 
FERNANDA ALINE PETRY MEI, ambos ja qualificados no Contrato original, o qual passa a vigorar com 
as alteratpoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da Clausula Quarta do contrato original, fica prorrogada a vigencia 
do contrato acima citado, para mais 12 (doze) meses, encerrando-se, portanto, em 14 de dezembro 
de 2023.

CLAUSULA SEGUNDA: Conforme Clausula Terceira do contrato original, o valor mensal a ser pago fica 
corrigido monetariamente em 6,46% conforme indice oficial do INPC dos ultimos 12 meses, passando 
doravante a ter os valores relacionados na tabela abaixo:

DESCRICAO DOS SERVICOS V. UNIT. V.TOTALQTDE MED.LOTE ITEM
Servi^os de Assessoria Tecnica de apoio 
ao Programa Municipal de Coleta 
Seletiva, a Unidade de Valoriza^ao de 
Reciclaveis (UVR) e a Associagao 
Bragadense de Catadores (ABC).________

36.728,64Mensal 3.060,7201 01 12

Paragrafo unico: Pela prorrogagao do servigo e consequente reequilibrio, o valor do contrato original 
fica acrescido em R$ 36.728,64 (trinta e seis mil setecentos e vinte e oito reals e sessenta e quatro 
centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes da execugao do objeto deste Termo Aditivo correrao 
por conta das seguintes dotagoes orgamentarias:

02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.012 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE
1845215002060 - A^OES SOCIOAMBIENTAIS DE DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS 
RECICLAVEIS
3.3.90.39.05.00 - 2927 - Servigos Tecnicos Profissionais - Fonte 505 
3.3.90.39.05.00 - 2936 - Servigos Tecnicos Profissionais - Fonte 756

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 /)Pato Bragado - Parana

0

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

CLAUSULA QUARTA: As demais clausulas e condigoes do contrato original, que nao conflitarem com 
este, permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e 
forma.

Rato Bragado - PR, em 05 de dezembro de 2022.

MUNICIPIO DE PATO Assinadodeforma digital por
BRAGADO:95719472 
000105

MUNICIPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE 
LEOMAR ROHDEN

MUNICIPIO DE PATO 
BRAGA DO:95719472000105 
Dados: 2022.12.05 09:53:10 -03'00'

FERNANDA ALINE RETRY MEI - CONTRATADO 
FERNANDA ALINE RETRY

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Prefeitura do Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise jurfdico-formal do requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 
(doze) meses e reajuste pelo INPC do CONTRATO 2021238/2021, PREGAO ELETRONICO N? 
142/2021

PARECER JURIDICO N9 241/2022

CONSULENTE: Gestora de Contratos - Departamento de Licitagoes e Contratos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/11/003166

CONTRATO Ng: CONTRATO 2021238/2021, PREGAO ELETRONICO N2 142/2021

ASSUNTO: Parecer Juridico sobre a legalidade de formalizar termo aditivo de 
prorrogagao da vigencia do prazo contratual, pelo periodo de 12 (doze) meses e reajuste pelo INPC 
da contratagao

RELATORIO: A CONSULENTE encaminhou solicitagao de parecer sobre a possibilidade de formalizar 
termo aditivo de prorrogagao da vigencia do prazo contratual por mais 12 (doze) meses e reajuste 
pelo INPC, referente ao contrato em epigrafe, em que e contratada FERNANDA ALINE RETRY MEI, 
tendo como objeto Contratagao de empresa para prestagao de servigos mensais de Assessoria 
Tecnica de apoio ao Programa Municipal de Coleta Seletiva junto a Associagao Bragadense de 
Catadores (ABC), do Municipio de Pato Bragado - PR, conforme quantidades e condigoes minimas 
relacionadas abaixo: _____________________

PESCRICAO DOS SERVICOS V. TOTALV. UNIT.QTDE MED.LOTE ITEM
12 Mensal Servigos de Assessoria Tecnica de 2.875,00 

apoio ao Programa Municipal de 
Coleta Seletiva, a Unidade de 
Valorizagao de Reciclaveis (UVR) e a 
Associagao Bragadense de Catadores

__________________________ | (ABC).____________________________

O expediente veio acompanhado de requerimento, justificativa, motivagao, 
concordancia do contratado com pedido de reajuste, orgamentos de outros fornecedores, 
documentagao de habilitagao.

34.500,0001 01

Em resumo, e o relatorio.

Momento em que os autos do processo administrative vieram com vistas para parecer.

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais sobre a possibilidade de 
formalizar termo aditivo de prorrogagao da vigencia do prazo contratual de prestagao de servigos 
continuos por mais 12 (doze) meses e reajuste pelo INPC do CONTRATO 2021238/2021, PREGAO 
ELETRONICO Ng 142/2021

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Pagina 1 de 4

Leticia Mantovani de Paula

http://www.patobragado.pr.gov.br


Prefeitura do Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal do requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 
(doze) meses e reajuste pelo INPC do CONTRATO 2021238/2021, PREGAO ELETRONICO 
142/2021

A Lei n5 8.666/93 disciplina o tema da prorrogagao do prazo de contratos com a 
Administragao realizados de forma contmua em seu artigo 57, inciso II, nos seguintes termos:

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigencia dos respectivos creditos 
orgamentarios, exceto quanto aos relativos:

II - a prestacao de services a serem executados de forma contmua, que poderao ter a sua duragao 
prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengao de pregos e condigdes mais vantajosas 
para a administragao, limitada a sessenta meses; (Redagao dado pela Lei ns 9.648, de 1998) (grifo nosso)

Nesse contexto, e necessario verificar se houve algum fato capaz de extinguir o ajuste, 
tal como a extrapolagao do atual prazo de vigencia do contrato. E nesse aspecto, temos que o 
presente contrato tinha vigencia inicial de 12 (doze) meses, conforme clausula quarta do contrato, 
tendo sido firmado em 13 de dezembro de 2021, com inicio de vigencia em 15 de dezembro de 2021:

Clausula quarta - Da Vigencia do Contrato e do Credito Orgamentario

O presente Contrato tera vigencia de ate 12 (doze) meses, iniciando-se a contar do 
dia 15 de dezembro de 2021, o qual podera ser renovado havendo interesse entre as 
partes.
[...]

O contrato nao conta com nenhum aditivo.

Portanto, o presente requerimento de aditivo de prorrogagao de prazo foi realizado no 
periodo da vigencia do respective termo. Desse modo, a prorrogagao pretendida nao acarreta a 
extrapolagao do limite a que se refere o artigo 57, inciso II, antes descrito.

Logo, nao ha obice nesses aspectos a possibilidade de prorrogagao do prazo do
contrato.

Ademais, a Lei n^ 8.666/1993 tambem exige que a dilagao de prazo seja expressamente 
justificada e aprovada pela autoridade competente (art. 57, § 25).

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigencia dos respectivos creditos 
orgamentarios, exceto quanto aos relativos: [...]
§ 2e Toda prorrogagao de prazo devera ser justificada por escrito e previamente autorizada pela 
autoridade competente para celebrar o contrato.

Em atengao, verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificagao e 
motivagao, bem como o relatorio da fiscalizagao, conforme solicitagao em anexo.

Quanto ao pedido de reajuste no valor da contratagao, existe tambem possibilidade de 
reajuste do valor legalmente previsto, desde que previsto contratualmente:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderao ser aiterados, com as devidas justificativas, nos seguintes 
casos:

L...1

AAv. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Pagina 2 de 4

Leticia Mantovani de Paula

http://www.patobragado.pr.gov.br


Prefeitura do Municfpio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal do requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 
(doze) meses e reajuste pelo INPC do CONTRATO 2021238/2021, PREGAO ELETRONICO 
142/2021

§ 8o A variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos previsto no proprio contrato, as 
atualizagdes, compensagoes ou penalizagoes financeiras decorrentes das condigoes de pagamento nele 
previstas, bem como o empenho de dotagoes orgamentdrias suplementares ate o limite do seu valor 
corrigido, nao caracterizam alteragao do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando 
a celebragao de aditamento.

Em analise do contrato, temos que esta expressamente previsto por meio do INPC, 
conforme Clausula terceira:

Clausula terceira - Do pre?o, conduces de pagamento, de reajustamento e 
atualizacao financeira

[...]

Os valores constantes da proposta poderao ser corrigidos anualmente pelos 
mesmos indices dos reajustes do fndice Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC, ou 
outro que o vier substituir.

h)

Assim, conforme informagoes vinculadas ao requerimento e documentos que 
acompanham o expediente, os contratados mantem-se aptos a contratar com a Administragao, 
estando, tambem, presente concordancia do contratado em prorrogar sua contratagao. Os valores 
serao reajustados na forma prevista contratualmente, ha orgamentos de outros empresarios do 
ramo, estando demonstrada a vantajosidade, economicidade e o respeito ao interesse publico na 
continuidade da prestagao do servigo pelos contratados.

Ja quanto as justificativas tecnicas, nao esta na seara da Procuradoria avalia-las ou 
emitir juizo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos de carater 
eminentemente tecnicos, alem de ponderagao de conveniencia e oportunidade. Sao, por isso, de 
competencia exclusiva da Administragao.

CONCLUSAO:

Fica demonstrado o interesse da Administragao na continuidade dos servigos e a 
aprovagao formal pela autoridade competente. Ha que se proceder a verificagao do interesse na 
renovagao pela contratada.

Portanto, tratando-se de objeto de prestagao de servigo de natureza continua e 
permanente, ou seja, esta sempre posto a disposigao da Administragao Publica e prestado conforme 
a sua necessidade, no qual ha previsao legal e contratual admitindo a possibilidade de prorrogagao, 
ha interesse expresso da contratada na prorrogagao, bem como ha prestagao regular dos servigos 
ate o momento, entendo que nao ha obice a prorrogagao do contrato.

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3 2 82-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Pagina 3 de 4

Leticia Mantovani de Paula

http://www.patobragado.pr.gov.br


Prefeitura do Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal do requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 
(doze) meses e reajuste pelo INPC do CONTRATO 2021238/2021, PREGAO ELETRONICO N- 
142/2021 

PARECER:

Diante do exposto, sob os aspectos estritamente jun'dicos, ressalvados os aspectos 
tecnicos e financeiros, bem como a conveniencia e a oportunidade, tendo por intuito exclusive 
assistir a autoridade administrativa no controle intemo da legalidade dos atos administrativos, esta 
Procuradoria, OPINA FAVORAVELMENTE a formalizasao de termo aditivo de prorrogagao de prazo 
de vigencia contratual, estendendo-se por mais 12 (doze) meses e reajuste do valor contratado 
pelo INPC do CONTRATO 2021238/2021, PREGAO ELETRONICO N? 142/2021, celebrado entre o 
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e FERNANDA ALINE RETRY MEI, condicionada sempre a 
disponibilidade orgamentaria.

Este e o parecer.

Pato Bragado - PR, 1 de dezembro de 2022.

i/W- ■ cXx-
Leticia Mantovani de Paula

Procuradora Municipal
Portaria de nomeagao ng 092 de 17 de fevereiro de 2022 

OAB/PR 89.015

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 32 82-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Pagina 4 de 4

Leticia Mantovani de Paula

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 
Data Protoc..: 
Requerente. :
CPF............
Assunto...... :
Subassunto. : 
Logradouro . : 
Complem. ...
Fone........... :
Cep............ :

2022/11/003166
08/11/22
JAQUELINE VANELLI 
067.818.409-75 
ADMINISTRAQAO 
OUTROS ASSUNTOS 
Avenida CONTINENTAL

99992-3438
85948000

Sumula: SOLICITA ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS (12) MESES; 
REFERENTE AO CONTRATO N° 2021238;
CONTRATADA: FERNANDA ALINE RETRY MEI;
CONFORME ANEXO.

/ /Data Aprovagao:

DESTINODATA

) 'Tfl- ca.cnr-> toneT l

2022/11/003166 
17-PR0T0C0L0 
Assunto
Subassunto.:008-OUTROS ASSUNTOS 
Requerente.:JAQUELINE VANELLI 
CPF/CNPD..:06781840975 
SUMULA:
SOLICITA ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS ( 
12) MESES; REFERENTE AO CONTRATO N° 2 
021238; CONTRATADA: FERNANDA ALINE PE

Data:08/11/2022 
Hora:09:19:56 

:005 -ADMINISTRACAO



Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: Secretaria de Agricultura, Pec. e Meio Ambiente

PARA: GESTORA GERAL DE CONTRATOS, Secretaria Municipal de Administra9ao/Departarnento 
de Compras e Licitai^oes.
-------------------------------------- ----------
Referente ao contrato N° 2021090/2021

Objeto: Services de Assessoria Tecnica de apoio ao Programa Municipal de Coleta Seletiva, a 
Unidade de Valorizacao de Reciclaveis (UVR) e a Associagao Bragadense de Catadores (ABC).

Contratada: FERNANDA ALINE RETRY MEI

CNPJ: n° 40.194.651/0001-84

Im'cio de Vigencia: 15/12/2021 Termino de Vigencia: 14/12/2022

(_x_) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS (12 ) meses.
(_) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$ 
(_) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$

(_x_) REAJUSTE/REEQUILIBRIO (_) REPACTUACAO (_) QUANTITATIVO

• Indice de reajuste (INPC)

itens/servk;os A SEREM ADITIVADOS:

12 meses de Prestapao de services de Assessoria Tecnica de apoio ao Programa Municipal de 
Coleta Seletiva, a Unidade de Valorizagao de Reciclaveis (UVR) e a Associagao Bragadense de 
Catadores (ABC).

RELATORIO DE FISCALIZA^AO: A empresa Fernanda Aline Petry MEI, atraves do contrato n° 
2021238/2021, atendeu as condigoes previamente estabelecidas, tendo as obrigagoes do contrato 
cumpridas regularmente sem nada a reavaliar, sendo assim a Secretaria de Agricultura, Pec. e Meio 
Ambiente se manifesta favoravel pela continuagao na prestagao de servigo da contratada.

JUSTIFICATIVA / MOTIVAt^AO PARA PRORROGA^AO: Manifestamos nosso interesse na 
prorrogagao desse contrato, pois se mostra vantajoso ao Municipio, tendo em vista a manter um valor 
mensal abaixo do mercado e pelo fato da tecnica j a conhecer a Associagao e desenvolver diariamente as 
atividades necessarias para o bom funcionamento junto a Associagao, evitando assim um conflito entre 
os associados, os quais ja estao acostumados com a forma de trabalho da mesma, sendo ela tambem ja 
conhecedora das deficiencias e limitagoes dos catadores, buscando sempre ser mediadoras de conflitos 
entre eles. Considerando que ela tambem ja conhece todo o fluxo de entradas e saidas da associagao, 
evitando assim atrasos e ou desperdicios na bora da comercializagao, pois ela ja tern pleno 
conhecimentos dos fornecedores tanto de materia reciclavel, assim como compradores em potencial.
A Unidade de Valorizagao de Reciclaveis, hoje administrada pela ABC- Associagao Bragadense de 
catadores, opera diariamente e pelo fato de seus associados serem pessoas simples e ate mesmo leigos

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

nas a^Ses, a tecnica da o suporte para a boa gestao organizacional dos coletivos, especialmente relativa 
a livros, registros, normas lanQamentos, controles, eventos estatutarios e guarda de documentos 
obrigatorios, sendo assim de extrema necessidade a continuidade dos trabalhos por ela fornecidos.
- A continuidade na presta^ao dos servigos garante o funcionamento eficaz da ABC-Associacao 
Bragadense de Catadores, bem como o bom desenvolvimento dos servigos de triagem;
- A ABC ja reconhecem os trabalhos da atual contratada, facilitando assim o convivio diario e 
informagdes necessarias;
- O prazo da solicitagao e de 12 meses, pelo motive dessa contratagao estar vinculada ao Convenio n° 
4500063806 com a Itaipu Binacional.
Em consulta a contratada, esta manifestou o interesse em manter a prestagao dos servigos, conforme 
carta em anexo.

PROGRAMACAO ORNAMENTARIA:

As despesas decorrentes da celebragao do Termo Aditivo deste contrato serao suportadas pelas dotagoes 
orgamentarias constantes abaixo:

PROJETO/ATIVIDADE : A^OES SOCIOAMBIENTAIS DE DESTINACAO FINAL DE RESIDUOS 
SOLIDOS RECICLAVEIS
ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.39.05.00.00 - 2927-SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS 
FONTE DE RECURSO: 505
ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.39.05.00.00 - 2936-SERVINGS TECNICOS PROFISSIONAIS 
FONTE DE RECURSO: 756

Observagoes:

Nome do Fiscal do Contrato: Claudete Lucia Scaravonatto

01: claudete@patobragado.pr.gov.brCPF: 091.188.369-09 e-m

Assinatura:

5
Nome do Gestor do Contrato: Cristiane Arnhold

e-mail: cristiane@patobragado.pr.gov.brCPF: 059.536.049-12

f> UnAlJA'jDl ■Assinatura: w? Recebido em: xlSJAAj 0-2v

DATA DA SOLICITACAO DO ADITIVO:

Pato Bragado, 08 de novembro de 2022 .

\ 1 Jaqueline v anelli
Secretaria de-Agricultura, Pecuaria e Meio Ambiente

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

mailto:claudete@patobragado.pr.gov.br
mailto:cristiane@patobragado.pr.gov.br
http://www.patobragado.pr.gov.br


DECLARACAO

Eu, Fernanda Aline Retry portadora da Cedula de Identidade N° 8.277.122-0 

SSP/PR e do CPF N° 108.426.049-28, residente e domiciliada em Pato Bragado

— PR, proprietaria da empresa FERNANDA ALINE RETRY 10842604928 — MEI, 

pessoa juridica de direito privado, com s.ede na Rua Curitiba, N6 582, Centro, no 

Municipio de Pato Bragado - PR, CEP: 85.948-000, telefone para contato: (45) 

99967-9133, e-mail: feralinepetry@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o N° 

40.194.651/0001-84, declaro, para os devidos fins e a quern interessar que 

manifesto interesse em manter o vinculo contratual oriundo do CONTRATO N° 

2021238/2021, PREGAO ELETRONICO N° 142/2021, PROCESSO LC N° 266
- HOMOLOGADO EM 07/12/2022, pelos proximos 12 (doze) meses, a contar 

da data de vencimento deste contrato e solicito tambem, que seja aplicado o 

reajuste conforme o indice Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC.

Sem mais.

Atenciosamente

Pato Bragado - PR, 07 novembro de 2022.

.'j

jJarwAclix. tArt 11 7?C

Fernanda Aline Retry

FERNANDA ALINE RETRY 10842604928 - MEI

mailto:feralinepetry@gmail.com


Andreia Cristina Stadler MEI
39.671.438/0001-37

ORCAMENTO

EMPRESA: Andreia Cristina Stadler 39.671.438/000137 
ENDEREQO:Rua Joao XXIII, 289 
TELEFONE:(45)9 9134-0708 
EMAIL:andreiaa. stadler@hotmail. com 
CNPJ:39.671.438/0001-37
I.E.

A Prefeitura do Municipio de Pato Bragado/PR

V. V.
DESCRIQAO DO ITEMLOTE ITEM MED QTD. UNIT. TOTAL

R$ R$
Servigos de Assessoria Tecnica de apoio 
ao Programa Municipal de Coleta 
Seletiva, a Unidade de Valorizagao de 
Reciclaveis (UVR) e a AssociagSo 
Bragadense de Catadores (ABC).______

3.000,00 36.000,0001 01 Mensal 12

Data do orgamento: 07/12/2022

Validade do orgamento: 90 dias

Serranopolis do Iguagu, dia 07 de Novembro de 2022.

/ a. C-
Andreia Cristina Stadler 

Gestora Ambiental

Andreia Cristina Stadler-MBl 
CNPJ:39.671438/0001-37



J^f^andriGabriela Fernanda Sandri MEI
34.069.599/0001-31

ORCAMENTO

EMPRESA: Gabriela Fernanda Sandri 08599307932 
ENDEREQO: Rua Amazonas, 406, centro 
TELEFONE: (45) 99930-8648 
EM AIL: sandri. ambiental@hotmail. com 
CNPJ: 34.069.599/0001-31
I.E.

A Prefeitura do Municipio de Rato Bragado/PR

V. V.
DESCRIQAO DO ITEMLOTE ITEM MED QTD. UNIT. TOTAL

R$ R$
Servipos de Assessoria Tecnica de apoio 
ao Programa Municipal de Coleta 
Seletiva, a Unidade de Valorizapao de 
Reciclaveis (UVR) e a Associapao 
Bragadense de Catadores (ABC)._______

3.500,00 42.000,0001 01 Mensal 12

Data do orpamento: 07/11/2022

Validade do orpamento: 90 dias

Entre Rios do Oeste, PR, 07 de novembro de 2022

GabrielaTemanda Sandri 
Engen/feira AmL'ental



Munidpio de Pato Bragado - PR
Secretaria de Finan^as 
Departamento de Tributa?ao Municipal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 

(NADA CONSTA)

CERTIDAO NR. 2600/2022

0 Municipio de Pato Bragado, por meio do seu Departamento de Tributagao 
Cadastro Tecnico vem atraves deste Documento Digitalmente Assinado, CERTIFICAR que 
nao constam debitos Tributaries e Nao Tributaries ate a presente data da emissao 
desta Certidao, em nome de:
Contribuinte:
CPF/CNPJ:

e

FERNANDA ALINE PETRY 10842604928 
40.194.651/0001-84

Fica reservado o direto da Fazenda Municipal a qualquer tempo apurar 
debitos que por ventura venham a ser apurados por meio de langamentos anuais 
fiscalizagoes.

e/ou

Esta certidao tern validade de 90 dias apos sua emissao

Pato Bragado em,07 de Novembro de 2022

Numero de Autenticidade: 3780117003780

Municipio de Pato Bragado - Au. Willy Barth, 2885 - Pato Bragado - Parana - Brasil - Telefone 45-3282-1355
CNPJ: 95.719.472/0001-05



ImprimirVoitar

CAIXA
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade 
doFGTS-CRF

Inscrigao:
Razao SOCial:FERNANDA ALINE RETRY 10842604928
Endere^o:

40.194.651/0001-84

R CURITIBA 582 / CENTRO / RATO BRAGADO / PR / 85948-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:23/11/2022 a 22/12/2022

Certificagao Numero: 2022112302262930933385

Informagao obtida em 05/12/2022 08:29:52

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

http://www.caixa.gov.br


MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNI AO

Nome: FERNANDA ALINE RETRY 10842604928 
CNPJ: 40.194.651/0001-84

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas almeas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 13:50:55 do dia 26/10/2022 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 24/04/2023.
Codigo de controle da certidao: D216.4C6B.E4C7.C1CE 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


Estado do Parana 

Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Debitos Tributaries e de Divida Ativa Estadual

N° 028261253-30

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.194.651/0001-84 
Nome: FERNANDA ALINE RETRY 10842604928
Estabelecimento sem registro no Cadastre de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendencias em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de 
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida ate 23/02/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (26/10/2022 13:52:22)

http://www.fazenda.pr.gov.br


Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO 
JUSTigA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FERNANDA ALINE RETRY 10842604928 (MATRIZ E FILIAIS) 
CNRJ: 40.194.651/0001-84 
Certidao n°: 36394509/2022 
Expedigao: 26/10/2022, as 13:53:55 
Validade: 24/04/2023 
de sua expedigao.

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que FERNANDA ALINE RETRY 10842604928 (MATRIZ E FILIAIS) , 
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.194.651/0001-84, NAO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns. 0 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAgAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliagao Previa ou demais titulos que, por 
disposigao legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestoes: cndt@tst.jus.br

http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br


REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON - ESTADO DO PARANA
cartOrio do distribuidor, partidor, contador, depositArio pOblico e avaliador judicial

FORUM ARTHUR HERACLIO GOMES FILHO

Maria Terezinfia Scquincfde Camargo
TITULAR

Cristiane 'Weber
Qeorcfan Ternando (putzbe de Odveira 
Cjraciek Martins Leuscfi 
Sandra Mara Signore

ESC. JURAMENTADOS

CERTIDAO (NEGATIVA)

CERTIFICO, a pedido da parte interessada, que revendo os livros e o 
sistema informatizado de distribuifao CIVEL (Ci'vel) sob minha guarda, existente neste 
cartorio, verifiquei nao constar nenhuma A^AO DE FALENCIA, RECUPERA^AO 
JUDICIAL ou CONCORDATA, contra:

FERNANDA ALINE RETRY 10842604928 inscrito no CNPJ sob n.° 
40.194.651/0001-84, com sede na Rua Curitiba, n.° 582, Centro, no Municipio de Pato 
Bragado, nesta Comarca.

CERTIFICO que, procedi as buscas a partir da data do sinistro do Forum 
local em 31-01-87, inclusive em processes salvos e redistribuidos.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE. 
Marechal Candido Rondon, 07 de novembro de 2022.

Assinado de forma 
digital por MARIA 
TEREZINHASEQUINEL

MARIA 

TEREZINHA 

SEQUINELDE DE 

CAMARGO:00 37 

370040937

Comarca de Marechal Cflndido Rondon 
Estado do Paran*

CARTORIO DISTRIBUIOOR, CONTADOR, PARTIDOR,
depositArio publico e avaliador judicial

Rua Paralba, 841 Cantro 
CNPJ 06.399.393/0001-71 

Maria Torozlnha Saquinal de Camargo
_________________ Oficial______________ _

CAMARGO:003700409

Dados: 2022.11.07
14:13:27-OSW

Rua Parai'ba, 541 - Centro-Edificio do Forum - Mai. Candido Rondon - PR 
CEP 85.960-000 Fone/Fax: (45) 3254-9709



ECONOMICO

12 mesesNo mesIndice Periodo

6,470,59out/22
out/22
nov/22
nov/22
nov/22
out/22
nov/22

IPCA-% 
INPC-% 
IPCA-15 - % 
IPC Pipe - % 
IGP-M - %

6,460,47
6,170,53
7,360,47
5,90-0,56
5,59-0,62IGP-DI - % 

IGP-10-% 5,55-0,59

Fontes: IBGE, Pipe e FGV. Elabora^ao: Valor Data


